令和４年５月１３日
まごころ館四街道（従来・ユニット）
及び短期入所者生活介護（ショートステイ）
入居者・利用者ご家族及び関係者各位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　社会福祉法人千葉シニア
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特別養護老人ホームまごころ館四街道
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　施設長　井田　英宏

　　　　　　　　　　　　新型コロナウイルス対応について

拝啓　新緑の候、平素は当法人・施設に対して格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、この度、当施設介護職員１名が、令和４年５月１２日、病院のPCR検査において新型コロナウイルス陽性が確認されました。当該職員の最終勤務日は、５月９日の為、５月８日までに感染があったものと考えられます。
５月９日以降、当施設において、当該ユニットの職員及び入居者からは熱発等の主症状がある方はおりませんでしたが、施設としては、更なる感染を防ぐ為、下記の対応をすることに致しましたのでご報告させて頂きます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

1 当該職員が従事するユニット職員（当施設が濃厚接触と判定した１７名）に関しては、当施設が用意した「新型コロナ抗原簡易キット」を用いて当施設の看護師が検査を実施しております。

2 上記濃厚接触者以外の職員については、「外部委託クリニック」にて、５月１３日に検査キットを発送し、来週には判定が出る予定です。

3 当該職員が従事するユニットの入居者（当施設が濃厚接触と判定した１９名）に関しては、５月１３日午後１時３０分に、提携医療機関にてPCR検査を実施致します。
判定の結果は、５月１６日以降に出る予定です。

4 当該職員が従事している当該ユニットに関しては、クラスターを防ぐ為、５月１２日よりゾーニングを開始し、職員は、ＰＰＥ（個人防護具：通常のマスク・手袋以外に、キャップ・フェイスガード、ガウン等）を装着し業務に従事しております。保健所の指示があるまでは継続対応となります。
5 ゾーニングの関係上、当該ユニットの入居者は、他のユニットへの移動は出来なくなります。その為、当該ユニット入居者の入浴については、当面の間特浴及びパンジー浴は中止となり、身体を拭くだけの対応とさせて頂きます。（一般浴は実施致します）

6 当該ユニット以外のユニット入居者については、現状、今まで通りの通常対応で変わりませんが、当該ユニットの職員及び入居者より、新たな感染者が出た場合については、保健所と相談し指示を仰ぎ対応をしていきます。

7 今後、上記PCR検査の結果、新たな感染者が出なかった場合には、保健所と相談し、当該ユニットのゾーニングを解除し、通常の生活へ戻させて頂きます。
早ければ、５月１６日か１７日には解除になる予定ですが、その際、ご家族へ手紙でのご報告は致しません。（当法人のホームページには、ご報告をさせて頂きますのでご確認を頂ければと思います。又、電話でのお問い合わせについても承りますので、宜しくお願い致します）

8 又、新たな感染者が出た場合においては、再度、施設側の対応も含め、ご家族の皆様へも再度、手紙にてご報告をさせて頂きます。大変ご心配をお掛けし申し訳ございませんがご了承頂ければと思います。

9 オンライン及びライン面会については、当該ユニット以外のユニットに関しては、通常通り実施致します。
敬具

当施設では、今後も、行政・保健所、医療機関等と連携し、新型コロナウイルスの感染予防のもと、従業員一同、「安全」で「安心」して過ごせる施設を目指した運営を行って参りますので、皆様のご理解やご支援、ご協力の程宜しくお願い致します。尚、ご不明な点、疑問な点等ございましたら、下記までお問合せの程、宜しくお願い致します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　お問合せ先
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特別養護老人ホームまごころ館四街道
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当　　佐藤・鳥屋
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話　０４３－３１２－５５５６
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ホームページアドレス
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　http：//magokorokan.com